

Số: /KH-TCNDK

Diên Khánh, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH
Hoạt động phòng, chống bệnh phong năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 1958/KH-SYT ngày 20/3/2026 của Sở Y tế tỉnh Khánh Hoà về Kế hoạch hoạt động phòng, chống bệnh phong trên địa bàn tỉnh Khánh Hoà năm 2026 và Công văn số 1460/SGDDĐT-QLCL-CTHSSV ngày 27/03/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Khánh Hoà về việc triển khai công tác phòng, chống bệnh phong năm 2026 trong các cơ sở giáo dục. Trường Trung cấp nghề Diên Khánh xây dựng Kế hoạch hoạt động phòng, chống bệnh phong năm 2026 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Truyền thông hiệu quả các biện pháp phòng, chống bệnh phong; nâng cao nhận thức cho cán bộ, viên chức, giáo viên, người lao động và học sinh thuộc Trường về bệnh phong.
- Phát hiện sớm ca bệnh, không để bệnh phong lan rộng trên địa bàn.
- Chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh phong trong môi trường học đường; hạn chế kỳ thị, phân biệt đối xử đối với người mắc bệnh.
- Thực hiện hiệu quả công tác y tế trường học, gắn với kế hoạch phòng, chống bệnh phong của ngành y tế địa phương.
- Chủ động phòng ngừa, phát hiện sớm và quản lý kịp thời các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh phong trong nhà trường.
- Đảm bảo không để xảy ra lây lan bệnh phong trong môi trường giáo dục, góp phần bảo vệ sức khỏe học sinh và cán bộ, viên chức, giáo viên và người lao động thuộc Trường.

2. Mục tiêu cụ thể

- Bảo đảm 100% cán bộ, viên chức, giáo viên, người lao động được tập huấn và phổ biến kiến thức cơ bản về phòng, chống bệnh phong.
- Bảo đảm 100% học sinh được tuyên truyền, phổ biến kiến thức cơ bản về bệnh phong ít nhất 01 lần/năm.

- Bảo đảm 100% trường hợp nghi ngờ mắc bệnh phong được phát hiện, lập danh sách và chuyển tuyến khám, chẩn đoán kịp thời theo quy định.
- Không để xảy ra bệnh phong trong nhà trường.
- Triển khai các hoạt động phòng, chống bệnh phong đồng bộ, thường xuyên, phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường.
- Tăng cường phối hợp chặt chẽ với cơ quan y tế địa phương trong công tác giám sát, phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục

Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục sức khỏe cho cán bộ, viên chức, giáo viên, người lao động, học sinh và phụ huynh về các biện pháp phòng, chống bệnh phong phù hợp; lồng ghép nội dung giáo dục về phòng, chống bệnh phong trong các hoạt động giáo dục sức khỏe, sinh hoạt lớp, sinh hoạt dưới cờ, hoạt động ngoại khóa và các chương trình giáo dục kỹ năng sống; phối hợp với cơ quan y tế địa phương cung cấp thông tin chính xác, khoa học về bệnh phong nhằm nâng cao nhận thức, xóa bỏ kỳ thị và phân biệt đối xử đối với người mắc bệnh phong.

- Nội dung tuyên truyền về cách nhận biết dấu hiệu sớm nhận biết bệnh phong, con đường lây truyền của bệnh phong và các biện pháp phòng, chống bệnh phong.

- Đa dạng hóa các hình thức truyền thông trong trường học: Tổ chức các hoạt động truyền thông như: tọa đàm, nói chuyện chuyên đề, thi tìm hiểu kiến thức, tuyên truyền qua bảng tin, website, mạng xã hội của nhà trường về phòng, chống bệnh phong; khuyến khích đưa nội dung nhận biết dấu hiệu sớm của bệnh phong vào các hoạt động giáo dục sức khỏe học đường; huy động sự tham gia của Đoàn Thanh niên, Ban đại diện cha mẹ học sinh... trong công tác tuyên truyền.

2. Công tác phát hiện sớm

- Tổ chức theo dõi, quản lý tình trạng sức khỏe học sinh tại trường học.

- Khi phát hiện trường hợp có dấu hiệu nghi ngờ mắc bệnh phong hoặc các biểu hiện bất thường về da: nhanh chóng báo cáo kịp thời với Lãnh đạo nhà trường để được xử lý theo quy định.

- Phối hợp với Trạm Y tế Diên Khánh để kiểm tra, tư vấn, khám và xử lý theo quy định về công tác phòng, chống bệnh phong trong trường học.

- Thực hiện lập sổ theo dõi, quản lý các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh phong; cập nhật, báo cáo theo quy định .

3. Công tác phối hợp y tế

- Phối hợp chặt chẽ với Trạm Y tế Diên Khánh về tư vấn chuyên môn về phòng, chống bệnh phong trong trường học, tổ chức khám sàng lọc, phát hiện bệnh khi cần thiết.

- Phối hợp ngành Y tế địa phương và các cơ quan liên quan trong việc chăm sóc, hỗ trợ học sinh mắc bệnh phong hoặc có người thân mắc bệnh phong, bảo đảm quyền học tập của học sinh và xử lý kịp thời các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh phong theo quy định.

4. Công tác vệ sinh phòng bệnh

- Đảm bảo điều kiện vệ sinh môi trường trong nhà trường: Lớp học thông thoáng, đủ ánh sáng, sạch sẽ, thực hiện vệ sinh trường lớp, khuôn viên nhà trường thường xuyên, định kỳ.

- Tuyên truyền, hướng dẫn học sinh thực hiện tốt vệ sinh cá nhân hằng ngày, nâng cao ý thức giữ gìn môi trường học tập sạch đẹp.

- Không kỳ thị, phân biệt đối xử với người mắc hoặc nghi ngờ mắc bệnh phong, tăng cường các hoạt động giáo dục nhằm xây dựng môi trường học đường thân thiện, nhân ái và tôn trọng sự khác biệt.

5. Giảm kỳ thị và hỗ trợ tâm lý

- Tăng cường công tác tuyên truyền nhằm giảm kỳ thị, phân biệt đối xử đối với người mắc bệnh phong.

- Bệnh phong có thể chữa khỏi nếu được phát hiện sớm và điều trị đúng phác đồ, bệnh phong ít lây và không còn khả năng lây khi người bệnh được điều trị đầy đủ

- Tạo môi trường học tập thân thiện, không kỳ thị: Không phân biệt đối xử với học sinh mắc bệnh hoặc nghi ngờ mắc bệnh phong, động viên, hỗ trợ tâm lý, tạo điều kiện để học sinh yên tâm học tập.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN: Trong năm 2026.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Ngân sách nhà nước được bố trí trong dự toán chi ngân sách hằng năm theo phân cấp ngân sách hiện hành.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Hành chính – Kế toán

- Chủ trì, tham mưu xây dựng Kế hoạch hoạt động phòng, chống bệnh phong năm 2026 phù hợp với nhà trường.

- Thường xuyên cập nhật thông tin về tình hình dịch bệnh; công tác chỉ đạo về phòng, chống dịch bệnh của xã, của tỉnh và toàn quốc trên trang thông tin điện tử của nhà trường.

- Thực hiện việc báo cáo định kỳ theo năm học và báo cáo đột xuất (khi có dịch bệnh xảy ra) về Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Khánh Hoà theo quy định.

- Phối hợp với Trạm Y tế Diên Khánh triển khai biện pháp đảm bảo an toàn phòng, chống bệnh phong trong nhà trường, để có phương án cụ thể, sẵn sàng xử lý kịp thời khi xuất hiện dịch bệnh.

2. Các phòng, khoa, trung tâm và Đoàn thanh niên thuộc Trường

- Tăng cường công tác tuyên truyền, cập nhật thông tin về tình hình dịch bệnh và cách phòng tránh; về công tác chỉ đạo và kết quả phòng, chống dịch bệnh qua phương tiện thông tin của nhà trường (trang thông tin điện tử, mạng xã hội, bản tin, tại các lớp học, zalo...)

- Tham mưu, phối hợp với nhà trường và các cơ quan liên quan chủ động tuyên truyền, đấu tranh, phòng, chống tội phạm, ngăn ngừa các nội dung, thông tin xấu, độc về dịch bệnh trên không gian mạng và đảm bảo an ninh trật tự trong nhà trường.

3. Đề nghị các phòng, khoa, trung tâm và Đoàn thanh niên thuộc trường nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch và thực hiện tốt công tác tuyên truyền tới học sinh. Trong quá trình triển khai có gì khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh về Ban giám hiệu để xem xét, giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống bệnh phong năm 2026 của Trường Trung cấp nghề Diên Khánh. Đề nghị các phòng, khoa, trung tâm và cán bộ, viên chức, người lao động, học sinh của trường căn cứ những nội dung nêu trên chủ động triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (VBĐT);
- Lãnh đạo Trường (VBĐT);
- Các phòng, khoa, trung tâm (VBĐT);
- Đoàn thanh niên (VBĐT);
- Lưu: VT, HCKT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Xuân Tạo